Quandoque, et crebro, manufirmae da-
bantur non ad unius modp, sed • ad
primi aut secundi haeredis vitam, ita ut
iis decedentibus, licet liberos haberent,
ad dominos reverterentur, quae erat
Praecariarum et Prsestariarum conditio.
Liber Aganonis, sive Tabularium Mo-
nasterii S. Petri Carnotensis : Pars vero
B. Petro data a Guiberto Abbate quon-

dam improvide cuidam Militi et duobus
hseredibus suis in Manufirma concessa
esse dignoscitur. Prostant in eamdem
sententiam varia Diplomata in Chron.
Hariulfl lib. 4. cap. 21. in Tabul. Abbat.
Vindoc. apud Gallandum de Franco alo-
dio pag. 20. et in Tabulario S. Hilarii
Major. Pictav. apud Beslium pag. 284.
286. 290. in quorum altero notandum
occurrit, interdum successorum vocabulo
non semper liberos, aut proximiores
haeredes intelligi, sed eos quos ille cui
fundus datus erat ad manufirmam, eli-
gere aut nominare voluisset : Depreca-
tus est ut... cuidam viro nomine Mai-
nardo, et duobus successoribus ejus, quos-
cunque eligere voluerit, sub censu 3. soli-
dorum concedere deberemus. En aliud ex
Originali Monasterii Nobiliac. desump-
tum :

In nomine, etc. Interveniente Dei gratia
Alboinus Episcopus (Pictavensis) atque
Abbas Coenobii Nobiliacensis, cum omni
Congregatione ipsius Monasterii, notum
quidem fieri cupimus cunctis fidelibus S.
Dei Ecclesise, praesentibus scilicet atque
futuris, quod quidam fidelis noster no-
mine Bernerius, Sacerdos B. Petri Cano-
nicus, accedens venit ad nostram pieta-
tem et precatus est nos ut aliquid ex nos-
tro beneftcio videlicet ut ei quarlas terras,
et aliam terram, quantum in terra villa
Vilziaco visum est habere S. Marise et S.
Lucse Evangelistse et S. Juliani ex Nobi-
liaco Monasterio, sub Manufirma per
nostrse auctoritatis scriptum dignaremur
concedere, quod et omnimodo nobis pla-
cuit fecisse. Terminatur vero ex uno la-
tere terra S. Petri, altera parte S. Hila-
rii, tertia parte terra S. Radegundis,
quarta vero via publica. Eo videlicet
modo, quandiu vixerit prsefatus Berne-
rius sub censu xvill. denariorum teneat,
possideat, et faciat exinde quidquid elege-
rit, jure Ecclesiastico, nemine contradi-
cente. Post suum quoque decessum, duo-
bus successoribus suis qualescunque me-
lius voluerit, sub eodem censu remaneat.
Et si tardi, aut negligentes hujus census
fuerint, duplicatum reddant, et res non
perdant. Precamur denique omnes nos-
tros successores, ut ea quse juste, ac ratio-
nabiliter statuimus, ita conservent, sicut
a suis successoribus optaverintpermanere
gesta. Ut autem hsec Manufirma in Dei
nomine pleniorem obtineai vigorem ma-
nibus firmavimus, postea Fratribus Mo-
nasterii corroborandam tradidimus. S.
Alboini Ep. hanc Chartam a me factam
et firmatam, etc. Vide Hariulfum lib. 3.
Chron. Cental. cap. 31.